¹ Zur Empfängerbestimmung vgl. Z. 1 mit Brief Nr. 45, Z. 1–3. – In Frage kommen zwei Professoren am Danziger Gymnasium: Christian Rosteuscher (4. 7. 1620–25. 12. 1681); geb. in Danzig, nach Studium in Königsberg, Straßburg und Leiden seit 1650 Lehrer, später Prof. für Geschichte und Inspektor am Danziger Gymnasium, vertretungsweise auch Rektor (DBA 1057, 435 = Jöcher 3, 2241; *Altpreußische Biographie* 4, 1995); oder Wolfgang Rosteuscher (1614–26. 12. 1690); geb. in Hilpertshausen/ Franken, seit 1648 Lehrer am Gymnasium in Danzig, seit 1655 Prof. der griechischen Sprache, später Senior der Gymnasiallehrer (DBA 1057, 438f; ADB 29, 280). Johann Christoph Rosteuscher, der Sohn Wolfgangs, der 1690 Prof. am Danziger Gymnasium wurde, kann nicht der Empfänger sein, weil er zur fraglichen Zeit in Wittenberg studierte.

² Nathanael Dilger (5. 9. 1604–31. 3. 1679), Senior in Danzig; ab 1629 Hofprediger des Grafen von Rappoltstein in Rappoltweiler und Straßburg, 1638 Pfarrer, 1662 Senior in Danzig (Näheres zu Dilger und seinem Briefwechsel mit Spener s. *Frankfurter Briefe*, Bd. 1, Brief Nr. 135 Anm. 1).

³ Vgl. die Zitate aus Dilgers Brief an Spener vom Februar in Brief Nr. 45, Z. 17–19.

⁴ Nicht überliefert; vgl. Brief Nr. 45, Z. 4.

⁵ Vgl. Ps 126,5.

Ecclesiae vero vestrae antistitem⁶ Dominus praeficiat, quem ad hoc dignis-
 20 simis instruxit dotibus et cuius laboribus benedicere decrevit. Familiae autem
 aliorum patronorum et amicorum fide resarciat, quam in tam fido capite
 fecit iacturam. De hoc imprimis gavisus sum, quod Ecclesiam pacatam post
 se reliquerit, turbis, quae ab aliquot annis eum exercuerant⁷, sedatis, cuius
 historiae ultima extrema ista epistola continebat. Nec dubito ipsimet etiam
 25 excessum fuisse tranquillio-rem, postquam maiorem fluctuum, quibus Dan-
 tiscum⁸ vestrum diu iactatum fuerat, partem subsedis- se laetus vidit.

Nos in ipso fautorem amisimus, ego imprimis, qui solus e fratribus in ami-
 citiae, quam cum optimis parentibus meis⁹ olim contraxerat, iura successisse
 videbar; quamvis enim non me, quod arbitrabamini, sed sororem¹⁰ mihi
 30 proximam, nunc B. Stollii¹¹, qui uno intermedio¹² in officio concionatoris
 aulici successor fuit, viduam e sacro baptismatis lavacro susceperit, non tamen
 hactenus, ex quo literarium commercium inter nos continuatum est, alium
 quam paternum et benevolentissimum in me testatus est affectum et non
 semel adhortatus, ut, quod incumberet agendum, strenue agerem, aliquoties
 novum addidit animum; eo ipso post alia de meis merita dignus, cui placidam
 35 quietem precemur et eius in benedictione apud nos servemus memoriam.

12. Maii 1679.

29 concionatoris: cj] concinatoris: D.

⁶ Das Amt des Seniors der Danziger evangelischen Geistlichkeit, das durch den Tod Dilgers vakant geworden war.

⁷ Die Streitigkeiten um Ägidius Strauch und die Forderungen der Gewerke nach Revision der Verfassung (s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 14, u. Bd. 3, Brief Nr. 181 f).

⁸ Danzig.

⁹ Johann Philipp (1592–1657) und Agatha Spener (1611–1683) (HARRAEUS, 12–15). – Die Freundschaft mit den Eltern Speners geht auf Dilgers Hofpredigerdienst in Rappoltsweiler zurück.

¹⁰ Agatha Dorothea Stoll geb. Spener (geb. 1636), 1660 verheiratet mit Joachim Stoll (HARRAEUS, 17 f), 1683 mit Johann Heinrich Ottho, Superintendent in Reichenweier (BOPP, Nr. 3891).

¹¹ Joachim Stoll (s. Brief Nr. 13 Anm. 17).

¹² Jakob Selbmann, 1633–1647 Hofprediger in Rappoltsweiler (BOPP Nr. 4864).

45. An Samuel Dilger in Danzig¹

Frankfurt a. M., 12. Mai 1679

Inhalt

Tröstet Dilger angesichts des Todes seines Vaters. – Ermahnt ihn zur Sanftmut. – Berichtet vom Nachlassen der Verleumdungen der Frankfurter Pietisten, vom Angriff Philipp Ludwig Hannekens und vom erfolgreichen Amtsantritt Johann Heinrich Horbs in Windsheim.

Überlieferung

D¹: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 213–214 (Z. 1–44)².

D²: Michael Lilienthal, *Preußische Zehenden*, Bd. I, Königsberg 1740, S. 451–453.

Ab anno fere, ubi degeres et quae Tua foret conditio, ignorabam, cum Beati parentis Tui³ ultima, quam mihi scripsit, epistola⁴ mense Februario ad me perlata significaret, itinere Anglicano⁵ detineri. Brevi autem istam epistolam moestus nuncius excepit et calamo Excell[entis] Dn. Rosteuscheri⁶ ad me volavit, vixisse parentem tuum venerandum senem, et ad meliora translatum. 5

Non dubito, quae Tua in optimum parentem pietas fuit, mortem eam acerbam Tibi contigisse, nec improbo sensum tenerum cordis filialis. Sed nec de eo dubito suffecisse Tibi divina solatia, quibus dolorem mitigares. Dilexisti Patrem et adhuc eius diligis memoriam; non ergo invidere potes multis laboribus, curis et annis fracto seni quietem, solum tot molestiarum, quibuscum 10
collectatus est, finem. Diligis Deum, summum in coelis Patrem, et haud dubie eum super omnia diligere studes; huius vero facies fidem, ubi propriae voluntati arbitrium eius sanctissimum multum praeferas, et Tibi placeat, quod placuit isti. Quam vero in parente tam fido fecisti iacturam, eo abunde sarciri intelliges, quod haud dubie extrema benedictio, quam ad aeternitatem prope- 15

1–3 Ab ... detineri] – D². 3–4 Brevi ... excepit] Moestus nuntius epistolam attulit: D². 4 Excell.] – D². Rosteuscheri: D²] N.: D¹. 4–5 ad me volavit] exaratum: D². 6 parentem tuum] – D¹. 6–8 Non ... mitigares] – D². 11–16 Diligis ... virtutem] – D².

¹ Samuel Dilger (1648[?]-1679), Sohn des Danziger Seniors Nathanael Dilger; stand seit seiner Studentenzzeit ab 1674 mit Spener in Kontakt (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 202 Anm. 1 u. Bd. 3, Brief Nr. 181 Anm. 1). – Empfänger nach der Überschrift in D². Vgl. auch A. SERAPHIM, *Handschriften-Katalog der Stadtbibliothek Königsberg i. Pr., Königsberg 1909*, 250, wonach zu Anfang des 20. Jahrhundert noch ein Brief Speners an Dilger vom 12. 5. 1679 in Königsberg vorhanden war.

² Undatiert.

³ Nathanael Dilger (s. Brief Nr. 44 Anm. 2).

⁴ Nicht überliefert; vgl. Brief Nr. 44, Z. 2–3.

⁵ Zu Samuel Dilgers Englandreise konnte nichts weiter ermittelt werden.

⁶ Wolfgang oder Christian Rosteuscher (s. Brief Nr. 44 Anm. 1).

rans Tibi reliquit, suam habitura est, si patiaris, virtutem, et vivit in coelis ille, a quo omnis est paternitas, quem morte amittere non potes, Pater immortalis, cuius gratia ipsa hoc Tibi erit sine patre, quod per Patrem eousque Tibi esse et res tuas iuvare solita erat, si fideliter vias tuas ipsi commendaveris, et ei soli
20 innixus, id unum quaeras, ut instrumentum eius gloriae evadas.

Crede vero, optimi Tui parentis manes isto calamo ultima adhuc ad Te dare monita, ut illa tota vita Tua oculis obversari, imo animo Tuo patere. Ita enim B. Vir in extrema ista, quam indicavi, epistola ad me⁷, cum tui et consilii sui, quare in Angliam ad Te ablegaverit, sub aetatem rediturum, mentionem
25 fecisset, subiungit: Deus ipsi suum spiritum donet, spiritum mansuetudinis et Pacis. Tu, quaeso, adhortare. NB⁸. Vides me ultimo eius mandato obsequi, quamvis ut pluribus, quid illa adhortatio sibi velit, exsequar, non putem neces-
se esse, sed sufficere, ut indicem. Tu vero vel paucula illa verba magnum apud Te habere pondus sine, imprimis, quia ab illo profecta, qui Te ut pupillam
30 oculi sui dilexit⁹ et haud dubie monito illo Te egere ex praesenti consuetudine observavit, et per me indicata, quem etiam nosti Tui boni fraterno animo studiosum esse. Accedit, quod non aliud a Te his ipsis verbis postulat agens
iam in beata aeternitate anima, quam quod a Christianis Christus, a coetus sui ministris ὁ ἀρχιεπιτομῆν¹⁰; qui tanti mansuetud[inis] et humilitatis virtutes fecit,
35 ut solas alicubi dignas arbitraretur discipulis suis proponi, quas a se discerent.

Crede ergo hunc imprimis infensissimum tuum esse hostem, quoties ad excandescentiam vel quamvis vehementiam aliis gravem animi exsurgunt motus et sanguis incalescit; hinc, cum primum sentias eius impetum, confestim Te oppone, ne invalescens Te superet; atque hac ratione Temetipsum
40 vincens, ex qualibet victoria novum ad proximam aliam robur accessurum ne dubita. Certus etiam esto, sicuti sine illa sua imagine Christus suum neminem agnoscit¹¹, ita inter homines etiam non aliam ad conciliandam gratiam, pluribus deinceps rebus profuturam, expeditiorem esse viam, quam mansuetudinis et morum ad hanc compositorum. Ita ex isto monito magnam salutis Tuae
45 et praesentis et futurae partem pendere quotidie, cum horum recordaberis, animo Tuo propone. De caetero meae ad iuvandum Te promptitudinis pariter certus, confidenter, qua parte Tibi prodesse possim, ostende, et quis rerum

17 est] – D². amittere] perdere: D². 19 vias tuas: D²] has: D¹. 20 ut: D²] et: D¹. 23 quam indicavi] – D². ad me epistola: D². 23–24 et ... rediturum] itineris anglicani: D². 29 quia] – D². 30–32 et ... esse] – D². 32 a Te] – D². postulet: D². 33–34 agens ... anima] – D². 34 tanti ... virtutes] istam virtutem et humilitatem tanti: D². 36 tuum] – D¹. 38 exincalescit: D². hinc: D²] huic: D¹. sentias eius] eius senseris: D². 47–49 et ... etc.] – D².

⁷ S. Z. 1–3.

⁸ Offenbar schließt Spener mit NB (für „Nota bene“) sein Zitat aus Nathanael Dilgers Brief ab.

⁹ Vgl. Dtn 32,10.

¹⁰ Vgl. 1Petr 5,4 („Erzhirte“).

¹¹ Vgl. 1Kor 15,49.

tuarum status, quae spes, quae consilia me ne patere ignorare, ne desit occasio Tibi consulendi, si tamen ad hoc me idoneum iudicas etc.

Apud nos Dei gratia calumniae, quae uno alterove anno totam pene Germaniam de nobis impleverunt, paulatim evanescent, et innocentia nostra non uno documento pluribus patefit; incrementa tamen bonorum pro voto sunt tardiora neque tamen omnino nulla. Vicinus quidam Professor¹² superiori anno peculiari libri alicuius dedicatoria epistola¹³ novam, quam vocat, pietatis praxin insectatus est, verbis haud dubiis nos pungens; ast compellatus negavit nos impeti; ego hanc fugam interpretatus, qui nec alias hostium congressu delector, acquievi, etiamsi clare satis demonstrare voluissem non alium magis quam me impugnatum¹⁴.

Affinis meus Horbius¹⁵ Comitatus Spanheimici¹⁶ Inspector ob zelum, quo pietatis cultum urgebat, variis quaesitis et illis etiam transparentibus coloribus, officio motus est; sed nunc Winzheimensium in Franconia¹⁷ Superintendens multo zelo et divina benedictione veritatem coelestem praedicat. Nuper qui inde venerat amicus¹⁸ et concionem audiverat, asseveravit non alias se unquam ullibi tanta commotione verbum Domini a toto coetu exceptum audivisse. Spero posthaec etiam non defore coelestem benedictionem ulteriorem etc.